
Blockchain: podstawowy element konstrukcyjny metawersum 

Tu dowiesz się o blockchainie – czym jest, jaki jest jego cel i jak działa – oraz o jego związku z 

metawersum i kryptowalutami. Treści i szczegóły omówione tu mogą początkowo wydawać się 

akademickie i szczegółowe. Zapewniamy jednak, że potrzebujesz dogłębnej wiedzy na temat 

blockchaina i kryptowalut, ponieważ stanowią one fundament Web3 i metawersum. (Jeśli chcesz 

odkryć przypadki użycia w metawersum, możesz przejść dalej, do sekcji  o tokenach niewymiennych 

(NFT) i wrócić do blockchaina innym razem). Nie ma co do tego wątpliwości, blockchain ma potencjał, 

by zmienić nasz świat, jak zauważył William Mougayar w swojej książce „The Business Blockchain”: 

„Blockchain nie może być opisany jedynie jako rewolucja. To zjawisko przypominające tsunami, powoli 

rozwijające się i stopniowo obejmujące wszystko po drodze siłą swojego postępu”. Blockchain to 

rozproszona baza danych uporządkowanych bloków danych, zaprojektowana do działania jako cyfrowy 

rejestr z obsługą zabezpieczania i transferu aktywów bez potrzeby centralnego organu. Bloki są 

szyfrowane, połączone i niezmienne (tj. są niezmienne). Zawierają informacje o własności i mogą być 

używane do reprezentowania wielu typów danych, w tym walut, dokumentacji medycznej, a nawet 

materiałów genealogicznych. Blockchain jest technologią fundamentalną dla metawersum, ponieważ 

obsługuje własność, interoperacyjność i jest nieskończenie skalowalny. Poniżej opisano blockchain: 

● Jest pojedynczym źródłem prawdy 

● Jest rozproszonym rejestrem 

● Jest niezmienny (tj. nie można go zmienić) 

● Zawiera inteligentne kontrakty 

● Jest zdecentralizowany 

● Działa w modelu peer-to-peer 

● Jest otwarty (tj. nie wymaga uprawnień) 

Jak powstał blockchain? Dlaczego powstał? Przyjrzyjmy się temu bliżej! 

Jakie są początki technologii blockchain? 

Często termin blockchain jest źle rozumiany, a termin ten jest błędnie używany zamiennie z 

kryptowalutą i owiany tajemnicą. Mówiąc wprost, jak opisał i zauważył Anthony Scaramucci w książce 

„Engineering and Operations of System of Systems”:  

Koncepcja blockchain została zapoczątkowana w kontekście kryptowaluty bitcoin, ale inżynierowie 

wymyślili wiele innych sposobów, w jakie technologia rozproszonego rejestru mogłaby usprawnić 

świat. Na przykład giełdy papierów wartościowych i duże banki postrzegają systemy typu blockchain 

jako platformy rozliczeniowe. 

W 2008 roku Satoshi Nakamoto (pseudonim) opublikował dokument opisujący bitcoina w szczegółach 

technicznych i motywacje stojące za tą koncepcją. W dokumencie tym argumentowano za 

wynalezieniem zupełnie nowego systemu płatności online i omówiono metody przeprowadzania 

transakcji, nagradzania użytkowników i korzystania z sieci. Niemniej jednak istnieją rozbieżne opinie 

na temat tego, czy Satoshi wynalazł blockchain, ponieważ dowody sugerują, że blockchainy istniały 

przed bitcoinem, choć pod inną nazwą. W związku z tym toczą się dyskusje na temat tego, kiedy i jak 

narodził się pomysł blockchaina. Biała księga Satoshiego odwołuje się do białych ksiąg kryptografa 

Stuarta Habera dotyczących znaczników czasu. W swojej białej księdze Haber twierdzi, że stworzył 

pierwszy blockchain znany jako Surety. Spekuluje również, że Satoshi cytował jego prace (w tym trzy z 



dziewięciu cytowań w białej księdze bitcoina) w odniesieniu do technologii blockchain. Haber 

stwierdził, że jego wersja blockchaina była scentralizowana, podczas gdy wersja bitcoina jest 

zdecentralizowana. Chodzi o to, że istnieją pewne rozbieżności co do pochodzenia blockchaina. W 2009 

roku, wkrótce po wielkim kryzysie, stworzono system walutowy peer-to-peer znany jako bitcoin. 

Początkowo był to eksperyment, ale szybko nabrał rozpędu; w momencie pisania tej książki jego 

kapitalizacja rynkowa wynosi 758 761 533 328,66 USD. Bitcoin wymaga bezpiecznej, skalowalnej i 

prywatnej metody przechowywania danych i wykorzystuje w tym celu blockchain. Termin „blockchain” 

został po raz pierwszy użyty na forum bitcoin Talk rok po premierze bitcoina. Niezależnie od tego, co 

nastąpiło pierwsze, bitcoin i blockchain przeszły przez kilka iteracji. Blockchain początkowo był 

skalowalną, bezpieczną, rozproszoną bazą danych zaprojektowaną specjalnie dla bitcoina. Wkrótce 

ludzie zdali sobie sprawę, że blockchain można oddzielić od bitcoina. W związku z tym można go było 

używać do przechowywania nieskończonej liczby innych informacji. Później inteligentne kontrakty 

zostały stworzone za pomocą nowego (wówczas) systemu blockchain o nazwie Ethereum. Ta 

innowacyjna technologia osadziła programy komputerowe bezpośrednio w blockchainie, aby 

obsługiwać takie koncepcje, jak pożyczki, obligacje i umowy prawne, bez konieczności udziału 

centralnego organu. Następnie pojawiła się koncepcja „Proof-of-Work” – mechanizmu konsensusu, 

który weryfikuje nowe transakcje kryptowalutowe. Ta weryfikacja jest ważna, ponieważ 

scentralizowane organy nie kontrolują blockchainów. Proof-of-Work zapewnia sposób na 

zagwarantowanie pochodzenia danych zawartych w blockchainie. Wykorzystanie blockchaina stale 

rośnie, ale obecna technologia nadal ma ograniczenia. Skalowanie blockchaina jest trudne ze względu 

na dużą ilość danych potrzebnych do przechowywania informacji od momentu utworzenia do 

ostatniego bloku w łańcuchu. Inne wyzwania, takie jak opłaty za przetwarzanie, rozmiar bloku i czas 

reakcji, również ograniczają obecnie skalowalność blockchaina. W momencie pisania tej książki 

problem ten nie został rozwiązany, ale wielu badaczy pracuje nad jego rozwiązaniami. Chociaż 

blockchain próbuje rozwiązać jeden z najbardziej fundamentalnych problemów internetu: trudno, jeśli 

nie wręcz niemożliwe, jest osadzić zaufanie w sferze cyfrowej. 

Systemy elektroniczne i zaufanie 

Jak widać , zaufanie nie było z natury rzeczy nieodłącznie związane z internetem i Web 1.0, ponieważ 

początkowo były one projektowane głównie dla wojska, instytucji edukacyjnych i organizacji zaufania 

publicznego. Wraz z rozwojem internetu i jego rozszerzeniem na użytkowników domowych, firmy i 

sektor e-commerce, niezbędne stało się zbudowanie fundamentów bezpieczeństwa i zaufania. 

Rozszerzonym opisem zaufania jest przekonanie, że ktoś (lub coś) jest fundamentem każdej relacji. Bez 

zaufania relacja w ogóle nie może istnieć. Jak jednak ludzie ufają sobie nawzajem, będąc obcymi? To 

jeden z problemów, które blockchain postawił sobie za cel rozwiązać – stworzenie całkowicie 

zdecentralizowanego, „bezzaufanego” środowiska. W przypadku blockchaina „bezzaufany” oznacza, 

że nie ma potrzeby powierzania zaufania podmiotowi zewnętrznemu, takiemu jak bank. W ten sposób 

blockchain zmniejsza prawdopodobieństwo oszustwa, jednocześnie zwiększając możliwości zaufania. 

W chwili pisania tego tekstu e-commerce i inne platformy już wymuszają zaufanie za pośrednictwem 

scentralizowanej, zaufanej organizacji. Platformy te są zaufane, a każda organizacja pobiera opłatę za 

połączenie dwóch lub więcej osób w tym zaufanym środowisku. E-commerce jest przykładem jednego 

z rodzajów relacji zaufania. Internet działa podobnie, ponieważ firma (tj. jednostka centralna) tworzy 

platformę, która pozwala ludziom nawiązywać kontakty towarzyskie, dokonywać zakupów lub tworzyć 

społeczności. Jak omówimy, ta sytuacja wciąż nie jest w pełni idealna. Można by argumentować, że 

byłoby lepiej, gdyby połączenia i relacje mogły się tworzyć bez udziału strony trzeciej, która 

egzekwowałaby zaufanie. Blockchain rozwiązuje ten problem, ponieważ jest: 

● Niezmienny 



● Zorganizowany w łańcuchy 

● Przejrzysty 

● Zdecentralizowany 

● Z założenia pozbawiony zaufania 

Bloki są tworzone za każdym razem, gdy w łańcuchu coś się dzieje. Na przykład, jeśli blockchain został 

stworzony w celu rejestrowania procesu sprzedaży, początkowy blok jest tworzony w momencie 

zakupu (lub nawet w momencie produkcji produktu). Następnie, w razie potrzeby, do rejestru 

transakcji dodawane są kolejne bloki. Bloki te mogą rejestrować ostateczną płatność, wysyłkę produktu 

i jego odbiór. Bloki nigdy nie są usuwane ani modyfikowane. Są przechowywane wiecznie. Wszelkie 

zmiany w łańcuchu powodują, że każdy komputer w całej sieci weryfikuje operację w blockchainie, 

rozwiązując złożone problemy matematyczne (tj. Proof-of-Work) lub w inny sposób (który omówimy 

później w tym rozdziale). Blockchain jest uznawany za poprawny, jeśli istnieje konsensus 

większościowy wśród wszystkich zaangażowanych komputerów. Ponieważ bloki są szyfrowane i 

zdecentralizowane, a społeczność weryfikuje blockchain, zhakowanie systemu staje się niezwykle 

trudne, jeśli nie niemożliwe. Podsumowując, cała społeczność wymusza zaufanie. Nie jest 

zaangażowany żaden organ centralny ani pojedyncza strona. 

Własność i aktywa 

Zaufanie jest fundamentalne dla projektu blockchaina, umożliwiając posiadanie aktywów. Zasób 

blockchaina to cyfrowa reprezentacja fizycznego lub wirtualnego przedmiotu. Aktywami tymi może 

być wszystko, w tym cyberwaluta, dokumenty prawne, dane medyczne, niewymienne tokeny (NFT) lub 

cokolwiek innego, co można przedstawić cyfrowo. Jak już omówiliśmy, decentralizacja jest jedną z 

kluczowych koncepcji publicznych blockchainów; żaden komputer ani organizacja nie jest właścicielem 

ani hostem łańcucha. Zamiast tego łańcuch jest rozproszony do wszystkich węzłów (tj. komputerów) 

w sieci. Niemniej jednak aktywa reprezentowane przez bloki w łańcuchu należą do jednej osoby — 

jednego i tylko jednego podmiotu. Rejestry własności bloków są przechowywane w blockchainie w 

elektronicznej księdze rachunkowej. Po utworzeniu zasobu w blockchainie, do bloku przypisuje się 

właściciela. Nie można tego zmienić, chyba że właściciel potwierdzi, że zmiana jest akceptowalna. 

Załóżmy, że utworzyłeś cyfrową reprezentację oryginalnego obrazu za pomocą blockchaina. (Byłby to 

NFT, który omówimy dalej). Tożsamość właściciela tego obrazu jest przechowywana w blockchainie. 

Gdyby właściciel chciał sprzedać obraz, musiałby zweryfikować nowego właściciela blockchaina. Każda 

procedura jest rejestrowana w blockchainie, co oznacza, że istnieje kompletny cyfrowy zapis każdej 

zmiany właściciela (i każdej innej zmiany). Przyjrzyjmy się przypadkowi rejestrów łańcucha dostaw. 

Wiele organizacji rejestruje przepływ produktów przez źródło i od źródła do miejsca przeznaczenia (tj. 

z fabryki, do firmy spedycyjnej, statku towarowego i portu odbioru). Zarejestrowane dane nie są łatwo 

dostępne dla nikogo, kto chce zobaczyć pełny obraz, ponieważ poszczególne transakcje są 

przechowywane w bazach danych różnych firm. Gdyby rejestry łańcucha dostaw były przechowywane 

w blockchainie, byłyby własnością podmiotu, który wyprodukował produkt, co upoważniłoby osoby (tj. 

firmy) do przeglądania lub dodawania do łańcucha. Pełna podróż produktu byłaby zawsze dostępna 

dla producenta i upoważnionych podmiotów w jednym, kompleksowym, bezpiecznym rejestrze. W ten 

sposób blockchain jest przydatny we wszystkim, co wymaga rejestru rejestrowego do rejestrowania 

zmian statusu lub własności, od łańcuchów dostaw, przez zapasy magazynowe, po prawa autorskie. 

Istotnym zastosowaniem blockchaina (a właściwie pierwszym przypadkiem użycia) jest stworzenie 

waluty cyfrowej. 

Pieniądze fizyczne i cyfrowe 



Pieniądze są środkiem wymiany, służącym jako prawny środek płatniczy wspierający handel towarami 

i usługami. Dolar amerykański jest przykładem waluty, która jest systemem monetarnym. Zasadniczo 

rządy produkują swoją walutę, a w przeszłości była ona zabezpieczona złotem lub innymi cennymi 

materiałami. Obecnie instytucja emitująca, zazwyczaj rząd, gwarantuje wartość pieniądza. Cofając się 

w czasie, ludzie wymieniali towary i usługi poprzez barter. Jeśli potrzebowałeś obiadu, wymieniałeś coś 

wartościowego na posiłek — na przykład pracując przez kilka dni lub dając im w zamian jakiś przedmiot. 

Szekel mezopotamski był pierwszym znanym przykładem waluty około 3000 r. p.n.e. Monety zaczęto 

bić około 1250 r. p.n.e. Istnieje teoria, że rządy stworzyły pieniądz dla handlu i podatków. Pieniądz 

reprezentuje wartość i jest niezbędny do rozwoju handlu. Stworzenie systemu gospodarczego 

opartego na systemie barterowym jest trudne – monety i pieniądz znacznie to ułatwiają. W czasach 

historycznych pieniądz lub monety miały realną wartość ze względu na swoje walory. Na przykład 

monety bito ze złota i srebra, które można było przetopić i sprzedać w ich imieniu. Wraz z rozwojem i 

rozwojem gospodarek wprowadzono pieniądz papierowy. Te jednostki wymiany były zabezpieczone 

złotem lub innymi metalami szlachetnymi, co oznaczało, że można było zażądać od rządu wymiany 

banknotów na ich wartość w metalu. Zatem podstawowe zaufanie do pieniądza polegało na tym, że 

był on zabezpieczony fizycznymi przedmiotami, które same w sobie miały wartość. Obecnie pieniądz 

zazwyczaj nie jest zabezpieczony towarem. Zamiast tego opiera się na zaufaniu do centralnego organu 

rządowego lub banku. Pieniądz jest wart tyle, ile jest zaufany. Innymi słowy, nie można już otrzymać 

złota wartego dolara w zamian za dolara papierowego; bez zaufania dolary papierowe są 

bezwartościowe. System monetarny to niezwykle złożony system, wspierany przez organ centralny. Do 

niedawna każdy kraj definiował swoją walutę jako banknoty i monety. Od II wojny światowej dolar 

amerykański może być używany praktycznie wszędzie na świecie, a Unia Europejska (UE) stworzyła 

własne banknoty i monety, które mogą być używane w całej Europie. W UE poszczególne kraje nie biją 

własnych walut. Jednak dla wielu kryptowaluty stanowią nową metodę wymiany. Zaufanie jest 

zdecentralizowane i niezależne od organu emitującego. Zaufanie jest egzekwowane w ramach cyfrowej 

konstrukcji kryptowalut i bazy blockchain. Kryptowaluty są pieniądzem, mimo że nie występują w 

formie fizycznej. Ponieważ są ważną metodą wymiany, każda jednostka monetarna ma taką samą 

wartość jak inne jednostki monetarne (a zatem dolar zawsze jest równy dolarowi), a tym samym 

stanowią podstawę systemu gospodarczego składającego się z bankowości, akcji i obligacji. Zwolennicy 

kryptowalut postulują następujące zalety: 

● Są samorządne i zarządzane. 

● Są zdecentralizowane. 

● Są bezpieczne i prywatne. 

● Transfer środków jest optymalny i niezwykle szybki. 

● Wymiana walut jest wydajna. 

● Koszty transakcji są niskie. 

● Są dostępne dla każdego. 

● Są transparentne. 

● Oferują ochronę przed inflacją. 

Przyjrzyjmy się bliżej zabezpieczeniom blockchainów. 

Początki kryptografii 



Wojska na przestrzeni dziejów borykały się z problemem komunikacji między żołnierzami, generałami 

i innymi dowódcami. Ponadto szpiedzy musieli przekazywać swoje informacje, a bankierzy (lub ci, 

którzy posiadali duże fortuny) często musieli ukrywać wielkość i lokalizację swoich majątków. 

Niewątpliwie istniały również inne powody, dla których wiadomości musiały być utrzymywane w 

tajemnicy. Kilka tysięcy lat temu ludzie zaczęli próbować szyfrować swoje informacje, aby utrudnić 

ujawnienie ich sekretów. Juliusz Cezar szyfrował tajne wiadomości do swoich generałów, podmieniając 

znaki na inne znaki lub symbole. Ten prymitywny sposób szyfrowania wiadomości działał wystarczająco 

dobrze w tamtych czasach. Cezar używał szyfru z trzema przesunięciami, co oznaczało, że każdy znak 

był przesunięty o trzy miejsca. Litera A mogła być reprezentowana jako D, B jako E i tak dalej. W 

szyfrach podstawieniowych bezpieczeństwo wiadomości jest zapewnione dzięki znajomości użytej 

formuły. W XVI wieku wynaleziono pierwszy szyfr wykorzystujący klucz szyfrujący; Klucz do 

odszyfrowania wiadomości był wielokrotnie powtarzany w wiadomości. W tej metodzie 

bezpieczeństwo wiadomości zależało od zachowania klucza szyfrującego w tajemnicy. Wraz ze 

wzrostem potęgi armii i pojawieniem się urządzeń elektrycznych, zaczęto projektować maszyny 

wykorzystujące jeden lub więcej wirników do szyfrowania i deszyfrowania wiadomości. Klucz był 

przechowywany na obracającym się dysku wewnątrz maszyny. Pierwsza z nich wykorzystywała metodę 

podstawiania, w której podstawianie znaków zależało od nacięć w obracającym się dysku. 

Doprowadziło to do powstania Enigmy, wynalezionej przez Arthura Scherbiusa pod koniec I wojny 

światowej. Maszyna ta wykorzystywała kilka (od trzech do czterech) wirników, obracających się z różną 

prędkością, aby określić sposób szyfrowania znaków. Polska złamała ten kod i przekazała go 

Brytyjczykom, którzy mogli zaprojektować środki zaradcze. Umożliwiło to aliantom złamanie kodu i 

odczytanie niemieckich zaszyfrowanych wiadomości przez całą wojnę. W latach 70. IBM sponsorowało 

powstanie grupy kryptograficznej, która opracowała szyfr o nazwie Lucyfer, później zaakceptowany i 

przemianowany na Data Encryption Standard (DES). Wyczerpujący atak przeszukiwania złamał ten 

szyfr ze względu na rozmiar klucza szyfrującego. W odpowiedzi na to powstał nowy standard o nazwie 

Advanced Encryption Standard (AES). W tym czasie w internecie pojawił się już handel elektroniczny, 

a szyfrowanie stało się niezbędne do ochrony danych klientów i płatności. Protokół Secure Sockets 

Layer (SSL), szerzej znany jako HyperText Transfer Protocol Secure (HTTPS), został wynaleziony w celu 

wbudowania szyfrowania w protokół sieciowy. Claude Shannon jest znany jako ojciec kryptografii 

matematycznej. Pracując w Bell Labs, napisał artykuł zatytułowany „Matematyczna teoria 

kryptografii”. Napisany w 1945 roku i opublikowany w Bell System Technical Journal w 1949 roku, 

artykuł ten jest uważany za początek współczesnej kryptografii. Zdefiniował w nim standardy, które 

stanowią podstawę dzisiejszej kryptografii. Pod koniec lat 70. XX wieku wynalezienie szyfrowania z 

kluczem publicznym zmieniło kryptografię, definiując dwa klucze: klucz prywatny, który pozostaje 

poufny, i klucz publiczny, który można udostępniać. Te dwa klucze stanowią podstawę współczesnych 

systemów kryptograficznych. Teraz, gdy posiadasz podstawową wiedzę na temat pochodzenia 

kryptografii, możemy pójść dalej i dokładniej zdefiniować blockchain. 

Czym jest blockchain? 

Jak już wspomnieliśmy, blockchain to rozproszona baza danych, która przechowuje informacje 

współdzielone na wszystkich węzłach sieci komputerowej. Dokładniej rzecz biorąc, jest to szyfrowany, 

rozproszony rejestr peer-to-peer, aktualizowany wyłącznie na zasadzie konsensusu; nowe bloki mogą 

być dodawane wyłącznie w drodze konsensusu (tj. nigdy nie są usuwane ani modyfikowane). Dane są 

gromadzone w blokach, z których każdy zawiera informacje. Po zapełnieniu bloku jest on zamykany, a 

następnie dodawany jest nowy blok, tworząc w ten sposób blockchain. Te łańcuchy danych tworzą 

rozproszony rejestr, który rejestruje nie tylko informacje, ale także właściciela, datę/godzinę i inne 

metadane dotyczące danych w bloku. Celem blockchaina jest zapewnienie bezpiecznego 

przechowywania informacji, których nie można edytować, które są nieskończenie rozszerzalne (tj. 



skalowalne), zdecentralizowane i nie wymagają scentralizowanego mechanizmu kontroli. Blockchainy 

stanowią niezmienny zapis zasobu i są w pełni transparentne. Z założenia blockchainy zmniejszają 

ryzyko, praktycznie eliminują oszustwa i mają różnorodne zastosowania. Każdy blok w blockchainie 

zawiera następujące komponenty: 

● Dane. 

● Wartość nonce, czyli 32-bitowa liczba generowana losowo. Wartość nonce jest tworzona 

jednocześnie z blokiem i używana do tworzenia skrótu nagłówka bloku . 

● Z wartością nonce łączona jest 256-bitowa liczba, zwana skrótem. 

Jest to niezwykle mała liczba. 

W momencie tworzenia pierwszego bloku w łańcuchu generowany jest znak nonce, który z kolei 

generuje skrót. Dane, wartość nonce i skrót pozostają zatem połączone na zawsze. Blockchain to 

metoda, dzięki której informacje mogą być przechowywane w uporządkowanym formacie. Każdy blok 

w blockchainie podsumowuje wszystkie transakcje w bloku. Wykorzystują one strukturę danych znaną 

jako drzewo Merkle'a (nazwa pochodzi od nazwiska ich twórcy, a także znane jest jako drzewo skrótu 

binarnego), ponieważ jest to wydajna metoda podsumowywania i weryfikacji dużych zbiorów danych. 

Istnieje nieskończona liczba zastosowań technologii blockchain. Oprócz kryptowalut, niektóre z jej 

zastosowań obejmują: 

● Śledzenie tantiem za muzykę, książki i filmy 

● Głosowanie 

● Przetwarzanie i prowadzenie dokumentacji nieruchomości 

● Informacje medyczne 

● Dane osobowe 

● Dane Internetu Rzeczy (IoT) 

● Zarządzanie portfelem 

● Handel i rozliczenia 

● Budżetowanie 

● Inteligentne kontrakty 

● Testamenty 

Dodanie transakcji do blockchaina wymaga wykonania kilku kroków. Kroki te mają zastosowanie 

niezależnie od aplikacji. Zazwyczaj obejmują one następujące czynności: 

1. Transakcja jest żądana za pośrednictwem portfela. 

2. Transakcja jest wysyłana do wszystkich komputerów w danej sieci blockchain. 

3. Każdy z tych komputerów używa reguł do walidacji transakcji. 

4. Po zatwierdzeniu transakcja jest przechowywana w blokadzie i zabezpieczana hashem. 

5. Blok jest dodawany do blockchaina. 



6. Transakcja jest zakończona. Od tego momentu bloku nie można modyfikować. 

Mówiąc o blockchainie, mamy na myśli łańcuchy publiczne. Istnieje również kilka innych typów 

blockchainów: 

● Prywatny. W tym blockchainie użytkownicy muszą zostać zaproszeni do prywatnych blockchainów i 

zazwyczaj korzystają z modelu konsensusu Proof-of-Authority. PoA to algorytm konsensusu, który 

zapewnia wydajne rozwiązanie do weryfikacji blockchainów, w szczególności prywatnych, przez 

zatwierdzone konta. 

● Publiczny. Blockchainy, w których konsensus jest zdecentralizowany, a jego kod jest open source. 

Ten blockchain jest dostępny dla każdego, każdy może weryfikować transakcje i nie ma centralnego 

organu. 

● Konsorcjum. W tym typie blockchaina znani uczestnicy są wstępnie zatwierdzani przez organ 

centralny, co pozwala im uczestniczyć w konsensusie. Te blockchainy są zazwyczaj wykorzystywane 

przez podmioty takie jak banki. 

Technologia blockchain jest korzystna dla wielu zastosowań. Zanim jednak przejdziemy do aplikacji 

opartej na blockchainie, rozważmy zalety i wady tej technologii. Zalety blockchaina to między innymi: 

● Dane są wysokiej jakości, trwałe i bezpieczne. 

● Blockchain jest niezmienny i transparentny. 

● Blockchain jest trwały i niezawodny. 

● Ekosystem jest prosty. 

● Transakcje można śledzić. 

Wady obejmują: 

● Istnieją obawy dotyczące prywatności. 

● Wysoki koszt zasobów potrzebnych do obsługi blockchaina. 

● Przepisy są zmienne. 

● Trudno je skalować. 

● Wysoki koszt obsługi blockchaina. 

● Blockchainy nie integrują się dobrze ze starszymi systemami. 

● Blockchainy są nieefektywne. 

● Wydajność blockchaina jest redundantna. 

Skoro rozumiesz już koncepcję blockchain, przyjrzyjmy się pokrótce, w jaki sposób rejestrowana jest 

własność. 

Dokumentowanie własności 

Podstawową cechą projektu blockchain jest to, że po umieszczeniu bloku w łańcuchu, nie można go 

zmodyfikować ani podrobić. Dane w każdym bloku mogą również zawierać zapis własności danych. 

Korzystając z papierowej księgi, dane można łatwo zmienić; nawet tradycyjne zapisy komputerowe 

można modyfikować bez większych problemów. Blockchain jest jednak inny i dzięki uwzględnieniu 



danych o własności użytkownicy mogą mieć pewność, że wszelkie kupowane przez nich towary, w tym 

kryptowaluty, należą do osoby zarejestrowanej w blockchainie. Podsumowując, gdy dane są 

publikowane w blockchainie, są podpisywane cyfrowym podpisem osoby, która je utworzyła. Własność 

(w tym każdego poprzedniego właściciela) jest widoczna dla każdego w dowolnym momencie. Każdy 

blok jest identyfikowany za pomocą wartości jednorazowej (jak wspomniano wcześniej) połączonej z 

hashem. 

Haszowanie danych 

Skąd wiesz, że tworząc kopię danych lub pliku, nie został on zmieniony w źródle? Haszowanie to 

technika często wykorzystywana w internecie i aplikacjach. W tej technice informacje są tłumaczone 

na kod, który można wykorzystać do porównywania wersji w celu upewnienia się, że są identyczne. 

Skrót to po prostu metoda weryfikacji, czy zawartość bloku danych lub pliku jest prawidłowa. W 

blockchainie algorytm konwertuje dowolną długość danych wejściowych na ciąg znaków o stałej 

długości. Bitcoin używa SHA-256 (Secure Hashing Algorithm, 256-bit). Skrót działa jednokierunkowo – 

danych wejściowych nie można odszyfrować na podstawie kodu skrótu. Jeśli dane wejściowe ulegną 

zmianie, skrót również ulegnie zmianie. Spójność bloków w łańcuchu jest zachowana, ponieważ nowe 

skróty są powiązane z poprzednimi kodami skrótu. Skrót w blockchainie akceptuje bity danych 

(dowolną ich liczbę), wykonuje niezbędne obliczenia (określone przez algorytm skrótu) i generuje serię 

bitów o stałej długości. Ten wynik jest znany jako skrót. Każdemu blokowi przypisany jest unikalny 

numer, który identyfikuje go i zapewnia, że blockchain nie będzie modyfikowalny. W nagłówku każdego 

bloku przechowywane są następujące informacje: 

● Numer wersji 

● Znacznik czasu UNIX 

● Wskaźniki hash 

● Wartość nonce 

● Skrót pierwiastka Merkle'a 

Skrót bloku to numer referencyjny bloku w blockchainie. 

Bloki są ze sobą połączone i tworzą cyfrowe rejestry, które omówimy następnie. 

Czym jest rejestr rozproszony? 

Rejestr opisuje lub kataloguje transakcje. W księgowości rejestr główny zawiera listę wydanych i 

otrzymanych pieniędzy jako dochód, a także informacje identyfikujące każdą transakcję. Rejestry mogą 

rejestrować praktycznie każdy rodzaj danych, które muszą być uporządkowane i możliwe do pobrania. 

Rejestr rozproszony to po prostu baza danych, w której każdy wpis (lub, w przypadku blockchaina, 

każdy blok) jest przechowywany i aktualizowany przez każdego uczestnika sieci. Te rekordy są 

tworzone i przechowywane przez każdy węzeł, zamiast być zarządzane przez centralny organ. Oznacza 

to, że każdy węzeł sieci odbiera, przechowuje, wyciąga wnioski i głosuje nad każdym blokiem w 

blockchainie. W praktyce księgowy wprowadza informacje o debetach i kredytach do księgi głównej. 

Jeśli istnieje scentralizowana kopia tych informacji, nazywa się ją księgą główną. Księga stałaby się 

zdecentralizowana, gdyby była kopiowana do każdego biura w firmie i gdyby każda kopia była 

aktualizowana przy każdej nowej transakcji. 

Księga główna rozproszona ma wiele zalet: 

● Każdy węzeł weryfikuje każdy blok, co zmniejsza ryzyko oszustwa. 



● Każdy węzeł głosuje, co eliminuje potrzebę centralnego organu nadzoru. 

● Jeśli węzeł ulegnie awarii, blockchain pozostaje dostępny. 

Ma jednak pewne wady: 

● Proof-of-Work wymaga intensywnego wykorzystania zasobów systemowych i sieciowych. 

● Istnieją obawy dotyczące bezpieczeństwa ze względu na złożoność decentralizacji. 

Topologia sieci 

Jak już wspomnieliśmy, blockchain składa się z drzew Merkle'a, struktury danych opartej na 

haszowaniu. Ta metoda kompozycji została wybrana dla blockchaina, ponieważ jest to wydajna i 

bezpieczna struktura danych. Dane w blockchainie można szybko zweryfikować i przenieść z jednego 

komputera na drugi w sieci peer-to-peer. Dane można również destylować do pojedynczej wartości 

hash, zwanej korzeniem Merkle'a, która pozwala udowodnić, że informacje, które wygenerowały hash, 

nie uległy zmianie. Drzewo Merkle'a konsoliduje dane, hashuje je po dwa naraz i łączy z korzeniem 

Merkle'a na szczycie. Bloki wykorzystują korzeń poprzedniego bloku jako liść (obejmuje to również 

dane w bloku). Blockchain to struktura Merkle'a, składająca się z połączonych drzew. Topologia 

blockchaina jest określana przez kolejność, w jakiej zostały one połączone. Topologia blockchaina jest 

niezmienna dzięki łączeniu bloków z odpowiednimi blokami w łańcuchu. 

Identyfikacja i ochrona kont użytkowników 

Portfele kryptowalutowe są odpowiednikiem kont użytkowników w kryptowalutach i blockchainie. 

Portfele kryptowalutowe można traktować jako cyfrową wersję portfela fizycznego. Przechowujesz w 

nich swoje klucze prywatne (odpowiednik haseł, które zapewniają dostęp do blockchainów i 

kryptowalut) oraz kryptowaluty, których następnie możesz używać do transakcji. Portfele 

kryptowalutowe umożliwiają wysyłanie, odbieranie i wydawanie kryptowalut. Portfele 

kryptowalutowe zawierają poufne dane, podobnie jak dane dotyczące aktywności na Twoim koncie 

bankowym. Podczas korzystania z portfeli kryptowalutowych należy przestrzegać najwyższych 

standardów bezpieczeństwa, aby zapewnić sobie bezpieczeństwo i uniemożliwić włamanie się na 

Twoje konto osobom niepowołanym. Oto kilka sprawdzonych praktyk: 

● Używaj złożonych haseł. (Powinieneś przechowywać hasła w menedżerze haseł, takim jak LastPass, 

aby nie musieć ich zapisywać.) 

● Ustaw na swoim koncie uwierzytelnianie dwuskładnikowe (TFA). 

● Upewnij się, że wszystkie Twoje konta mają unikalne hasła — nie udostępniaj haseł między kontami. 

● Nie uzyskuj dostępu do swojego portfela kryptowalut ani innych kont przez publiczną sieć Wi-Fi. 

● Używaj oprogramowania antywirusowego/antymalware. 

● Stosuj najwyższe zabezpieczenia routera domowego. 

● Dbaj o aktualizowanie systemu operacyjnego na komputerach domowych, laptopach i urządzeniach 

mobilnych. 

Portfel kryptowalut może być urządzeniem sprzętowym, takim jak pendrive (obsługiwany przez 

Ledger) lub aplikacją mobilną, taką jak Coinbase. Po utworzeniu portfela kryptowalut możesz 

rozpocząć autoryzację interakcji. 

Autoryzacja transakcji 



Początkowo projektanci blockchaina stworzyli go tak, aby nie potrzebował centralnego organu. W 

końcu nadal istnieje potrzeba autoryzacji transakcji poprzez ich uwierzytelnienie. Blockchain 

wykorzystuje szyfrowanie kluczem publicznym i prywatnym oraz portfele cyfrowe do przeprowadzania 

tej autoryzacji. Użytkownicy uzgadniają kwestię, która następnie jest zatwierdzana w drodze 

konsensusu (co zostanie omówione w dalszej części tego rozdziału). Konstrukcja blockchaina obejmuje 

zdecentralizowaną metodę przechowywania danych operacyjnych. 

Przechowywanie danych transakcyjnych 

Blockchain został zaprojektowany do przechowywania informacji w zdecentralizowanej sieci. Dane są 

przechowywane na niewykorzystanej przestrzeni dyskowej na dyskach twardych, które mogą 

znajdować się w dowolnym miejscu na świecie. Ma to być alternatywa dla tradycyjnego, 

scentralizowanego przechowywania danych, takiego jak w chmurze lub starszych komputerach. Pliki 

są dzielone na części w procesie zwanym shardingiem, a każdy shard jest kopiowany i szyfrowany. Ta 

aktywność jest rejestrowana w rejestrze blockchain, co umożliwia synchronizację danych między 

węzłami. Jest to ten sam protokół, z którego korzysta BitTorrent. Załóżmy, że supermarket stworzył 

blockchain, aby rejestrować każdy krok klienta w trakcie jego ścieżki zakupowej. Podstawą łańcucha 

byłby pierwszy identyfikowalny kontakt, być może założenie konta w sklepie internetowym lub zakup 

produktu w sklepie stacjonarnym. Każdy kontakt z klientem – wizyta w sklepie internetowym, 

dokonanie zakupu, pozostawienie recenzji itd. – dodaje kolejny blok do blockchaina. Po utworzeniu 

każdy z tych bloków jest dzielony na mniejsze części (fragmentacja), a dane są wysyłane do każdego 

węzła w sieci. Sklepy detaliczne prawdopodobnie utworzyłyby swoje prywatne blockchainy i 

utrzymywały nad nimi scentralizowaną kontrolę, aby sprostać wyzwaniom bezpieczeństwa i 

prywatności. Biorąc pod uwagę to wyjaśnienie, jak wykorzystuje się zdecentralizowaną bazę danych? 

Korzystanie z magazynu danych 

U podstaw blockchaina leży koncepcja znana jako technologia rozproszonego rejestru (DLT). DLT to 

sposób tworzenia, śledzenia i utrzymywania bazy danych w wielu systemach komputerowych. Każdy 

blok w blockchainie jest duplikowany na wielu węzłach w sieci komputerowej. System DLT odpowiada 

następnie za weryfikację i synchronizację transakcji we wszystkich węzłach. Ze względu na replikację 

do wszystkich węzłów, blockchain wykorzystuje dużą ilość pamięci masowej i przepustowości do 

przesyłania i przechowywania danych. Ponieważ blockchainy nigdy nie są zmieniane ani usuwane, ilość 

przesyłanych i przechowywanych danych może szybko przeciążyć systemy. Dlatego te kluczowe dane 

muszą być zarządzane. Z drugiej strony, blockchain nie nadaje się do przechowywania metadanych (o 

których porozmawiamy później) dotyczących informacji takich jak obrazy, filmy i parametry. Co zatem 

dzieje się z tym materiałem? 

Dystrybucja magazynu danych wśród węzłów 

Zdecentralizowany magazyn danych w technologii blockchain nie jest dobrym rozwiązaniem do 

regularnego przechowywania danych. Informacje transakcyjne są przechowywane w blockchainie (tj. 

na łańcuchu), podczas gdy powiązane dane, takie jak filmy i zdjęcia, są przechowywane gdzie indziej 

(tj. poza łańcuchem). To znacznie zmniejsza ilość danych kopiowanych do każdego węzła. Dostępnych 

jest wiele rozwiązań umożliwiających powiązanie danych poza łańcuchem z danymi w łańcuchu (tj. 

transakcjami). Chainlink to zdecentralizowana technologia sieciowa firmy Oracle, której celem jest 

utrzymanie połączeń (i jest spoiwem) między danymi w łańcuchu i poza nim. Wybór odpowiedniego 

magazynu danych, który jest szybki, wydajny i skalowalny, jest ważny podczas dodawania i 

weryfikowania transakcji. 

Weryfikacja i dodawanie transakcji 



Transakcje są szyfrowane za pomocą kluczy publicznych/prywatnych. Każdy użytkownik posiada swój 

klucz prywatny, który umożliwia mu utworzenie bezpiecznej tożsamości cyfrowej. Klucze te służą do 

tworzenia podpisów cyfrowych, które z kolei umożliwiają odblokowywanie transakcji. Poniżej 

przedstawiono sekwencję weryfikacji i dodawania transakcji: 

● Użytkownicy uzgadniają transakcję. Każdy z nich zachowuje bezpieczną tożsamość cyfrową 

z podpisami cyfrowymi do uwierzytelniania swoich portfeli i interakcji. 

● Publiczne blockchainy wykorzystują następnie metodę konsensusu, aby zdecydować o dodaniu 

transakcji do blockchaina. W konsensusie Proof-of-Work (który zostanie opisany później) zasoby 

komputerowe są wykorzystywane do rozwiązywania złożonych problemów matematycznych. Proces 

ten jest znany jako kopanie, które omówimy w dalszej części książki. Górnicy są nagradzani za swoją 

pracę, zarabiając cyfrową walutę jako wymianę za stworzenie nowo utworzonego bloku. Ta metoda 

określa, które węzły mogą dodać blok do blockchaina. 

● Na podstawie konsensusu, zwycięskie węzły dodają blok do blockchaina. 

Oryginalny dokument, znany jako dokument Satoshi, szczegółowo opisywał koncepcje stojące za 

blockchainem. 

Biała księga Satoshi 

Jak już wcześniej wspomnieliśmy, anonimowy programista (lub grupa programistów) opublikował w 

2009 roku białą księgę pod pseudonimem Satoshi Nakamoto, opisującą nowy rodzaj waluty cyfrowej 

znanej jako bitcoin. Biała księga opisywała technologię blockchain, Proof-of-Work oraz system 

ewidencji, w którym danych nie można było zmienić. Tak narodził się bitcoin, który rozwinął się w 

elektroniczny system płatności peer-to-peer. Biała księga Satoshi została opublikowana po wielkiej 

recesji w 2008 roku, z zamiarem decentralizacji kontroli nad walutą, w nadziei na uniknięcie podobnych 

sytuacji gospodarczych w przyszłości. Pierwszy blok, znany jako blok genesis, został wydobyty 3 

stycznia 2009 roku, a pierwsza transakcja miała miejsce tydzień później. Przez pierwszy rok bitcoiny 

(BTC) nie miały żadnej realnej wartości. Następnie, 22 maja 2010 roku, pewien mieszkaniec Florydy 

kupił dwie pizze Papa John's, które zostały dostarczone za 10 000 BTC. W 2010 roku bitcoin stał się 

dostępny na giełdach do kupna, sprzedaży i handlu. W 2011 roku powstały inne sieci, takie jak 

Ethereum. Do lutego 2011 roku cena bitcoina osiągnęła 1 dolara. W kwietniu 2013 roku był wart 200 

dolarów, a do listopada 2013 roku jego wartość wzrosła do 1000 dolarów. Do listopada 2017 roku jego 

wartość wzrosła do 10 000 dolarów; w listopadzie 2021 roku osiągnęła szczyt na poziomie 68 990 

dolarów. Bitcoin jest pierwszą (lub jedną z pierwszych) kryptowalutą, a jego wartość i użyteczność stale 

rosną. 

Czym jest kryptowaluta? 

Kryptowaluta to pieniądz (czyli waluta) istniejący w formacie cyfrowym. Wykorzystuje kryptografię do 

uwierzytelniania transakcji i zabezpieczania dostaw. Środki te są wykorzystywane do zakupu 

produktów i usług. Kryptowaluty zostały zaprojektowane z myślą o decentralizacji. Ich dane są 

przechowywane w niewykorzystanej przestrzeni na dyskach na całym świecie. Dodatkowo, obliczenia 

są wykonywane na komputerach w dowolnym miejscu na świecie. Dostęp do kryptowalut uzyskuje się 

za pomocą portfeli kryptowalutowych chronionych kluczami prywatnymi/publicznymi, które 

umożliwiają przechowywanie, odbieranie i wydawanie kryptowalut. Twój portfel kryptowalutowy jest 

identyfikowany za pomocą unikalnego adresu, który jest jego wirtualną lokalizacją. Transfery do i z 

tego portfela nazywane są transakcjami. Możesz kupować i sprzedawać swoje kryptowaluty na 

giełdach, czyli internetowych rynkach cyfrowych. 



 Handel kryptowalutami online 

Kryptowaluty cieszą się popularnością wśród traderów, częściowo ze względu na zmienność ich cen, 

co stwarza możliwości zakupu ich po niskiej cenie i sprzedaży po wyższej, z zyskiem. Zanim zaczniesz 

handlować na rynku kryptowalut, musisz wykonać kilka kroków: 

1. Załóż konto maklerskie dla kryptowalut. 

2. Wpłać środki na to konto, łącząc je ze swoim kontem bankowym. Możesz użyć karty debetowej lub 

przelewu bankowego, aby przelać środki. 

3 Zdecyduj, w jaką kryptowalutę chcesz inwestować. Pamiętaj, że nie jesteś ograniczony do jednej. 

Możesz wybierać spośród kilku rodzajów, w tym bitcoina, Etheru (z Ethereum), Tethera, kryptowaluty 

Binance i wielu innych. 

4 Określ strategię, którą chcesz zastosować do transakcji. 

5 Jeśli chcesz, możesz zautomatyzować handel kryptowalutami. 

6 Twoje środki będą przechowywane na giełdzie za pomocą Twojego cyfrowego portfela kryptowalut. 

Możesz zaangażować się w kontrakt na różnicę kursową (CFD), co oznacza, że sprzedający i kupujący 

zgadzają się na wymianę różnicy kursowej między otwarciem a zamknięciem kontraktu na instrument 

finansowy. Inwestorzy w kontrakty CFD nie są właścicielami aktywów — ich dochód zależy od zmiany 

ceny aktywów. Podobnie jak na giełdzie, możesz kupić pozycję długą (wierzysz, że wartość wzrośnie) 

lub krótką (wierzysz, że wartość spadnie). Możesz używać kontraktów CFD do handlu kryptowalutami 

lub korzystać z giełdy. W tym drugim przypadku kupujesz kryptowaluty, tworząc konto giełdowe, 

kupując żądaną kryptowalutę i przechowując ją w swoim portfelu (tj. na koncie), a następnie 

sprzedając. Jeśli chcesz, aby ktoś zrobił to za Ciebie, możesz skorzystać z usług brokera handlującego 

kryptowalutami, który będzie działał jako pośrednik. Należy pamiętać, że inwestując w kryptowaluty, 

nie inwestujesz w aktywa fizyczne ani materialne – aktywa są całkowicie wirtualne. 

Poprzednicy Bitcoina 

Chociaż bitcoin jest najbardziej znaną walutą cyfrową, podejmowano również inne próby stworzenia 

pieniądza elektronicznego. Oto kilka z nich: 

● DigiCash: W 1989 roku David Chaum założył DigiCash, walutę elektroniczną. Nie udało mu się 

przekonać banków do korzystania z tej technologii, więc firma przetrwała zaledwie dekadę. 

● E-złoto: Była to okazja inwestycyjna stworzona przez National Spot Exchange Limited (NSEL). Waluta 

ta umożliwiała zakup złota w formie cyfrowej. 

● Hashcash: W połowie lat 90. XX wieku Hashcash został opracowany i odniósł ogromny sukces. Jego 

projekt pod wieloma względami przypominał bitcoina. Chociaż zainteresowanie walutą było spore, 

wymagania dotyczące mocy obliczeniowej sprawiły, że popadła w zapomnienie. 

● B-pieniądze: Deweloper o nazwisku Wei Dai zaproponował „anonimowy, rozproszony elektroniczny 

system gotówkowy” o nazwie B-Money, którego projekt znacznie różnił się od bitcoina. Mimo to jego 

koncepcja nie zyskała popularności i nie mogła zostać wdrożona. 

● Bit Gold: Nick Szabo zaproponował zdecentralizowany model podobny do bitcoina. Nie odniósł on 

sukcesu, ale stał się inspiracją dla kilku walut cyfrowych. 



W tej chwili dostępne są tysiące kryptowalut do handlu. Każda waluta ma swoje unikalne zalety i wady. 

Niektóre są lukratywne, podczas gdy inne powstają tylko po to, by zniknąć. Rynek kryptowalut jest 

stosunkowo nowy i niektórzy chcą rozwijać podstawowy paradygmat bitcoina. Mimo to bitcoin 

pozostaje najważniejszą kryptowalutą, ponieważ ma wiele zalet w porównaniu z innymi opcjami. 

Bitcoin i jego zalety 

Ponieważ bitcoin jest pierwszą i najbardziej znaną kryptowalutą, ludzie naturalnie chcą w nią 

inwestować i obserwować jej rozwój. Pamiętaj również, że nikt nie jest właścicielem technologii 

bitcoin, więc każdy może zacząć inwestować w swoją kryptowalutę, kiedy tylko zechce. Jak się 

dowiedziałeś, bitcoin działa w zdecentralizowanej, pozbawionej zaufania sieci peer-to-peer. Ma 

następujące zalety: 

● Brak konieczności uzyskania zezwolenia 

● Odporność na cenzurę 

● Zdecentralizowany 

● Otwarty kod źródłowy 

● Anonimowy 

● Przejrzysty 

● Odporny na przechwycenie 

● Każdy z połączeniem internetowym może uczestniczyć 

Aby zarządzać swoimi bitcoinami, potrzebujesz: 

● założyć cyfrowy portfel kryptowalutowy powiązany z metodą płatności 

● wybrać i dołączyć do giełdy 

● zarządzać swoimi aktywami 

Bitcoin wykorzystuje blockchain do zarządzania i przechowywania danych bitcoin. Każdy blok jest 

szyfrowany kluczami publicznymi i prywatnymi, aby zapewnić bezpieczeństwo danych. 

Klucze publiczne i prywatne oraz depozyt 

Szyfrowanie chroni blockchain, a klucze publiczny/prywatny służą do deszyfrowania i szyfrowania 

danych. Oba te klucze to duże liczby pierwsze, powiązane ze sobą, ale różne. Klucz publiczny służy do 

deszyfrowania danych zaszyfrowanych za pomocą klucza prywatnego. Należy pamiętać, że nie można 

wywnioskować klucza prywatnego z zawartości klucza publicznego. Klucz publiczny służy do 

szyfrowania danych. Następnie użytkownicy otrzymują klucz prywatny do deszyfrowania danych. 

Depozyt odnosi się do przechowywania aktywów i zapewniania ich bezpieczeństwa. W blockchainie 

depozyt odnosi się do kluczy kryptograficznych, które odblokowują portfele. 

Model Niewydanych Wyników Transakcji 

Model Niewydanych Wyników Transakcji (UTXO) odnosi się do „reszty” pozostałej po transakcji 

kryptowalutowej. Model ten śledzi własność wszystkich części kryptowaluty. Jeśli wydałeś 0,005 z 

posiadanych 0,010, zostaje 0,005, a 0,005, które trafiło do kogoś innego, będzie śledzone. Bitcoin 

korzysta z UTXO, ale Ethereum nie. 



PRZESTROGA 

W 2017 roku 25-letni Sam Bankman-Fried założył Alameda Research, małą firmę handlową, której 

celem było kupowanie kryptowalut w jednym kraju, a następnie sprzedawanie ich po wyższej cenie w 

innym, zachowując różnicę jako zysk (jest to tzw. handel arbitrażowy). W 2019 roku założył FTX, giełdę 

kryptowalut, która umożliwiała inwestorom kupowanie, sprzedawanie i przechowywanie kryptowalut 

oraz aktywów cyfrowych, takich jak NFT, częściowo w celu zapewnienia dodatkowych środków na 

dalsze inwestycje Alameda. Aby generować jeszcze większe przychody z inwestycji, wprowadził na FTX 

nowy token, znany jako FTT. Posiadanie tokenów FTT miało na celu umożliwienie dostępu do 

możliwości i usług FTX, a także zapewnienie właścicielom zniżek na opłaty. Alameda z kolei 

zainwestowała w tokeny FTT i w ten sposób, ponieważ była znaczącym traderem, zaczęła wpływać na 

cenę tokenów. Ten powiązany model biznesowy stwarzał pozory siły finansowej dla każdej z firm, 

podczas gdy w rzeczywistości pod wieloma względami wzajemnie się wspierały. Inwestorzy mieli 

ograniczony wgląd w ten schemat, ponieważ Alameda i FTX były spółkami prywatnymi. Jednocześnie 

obie firmy zaczęły finansować inwestycje o wartości miliardów dolarów, aby rozszerzyć swoje wpływy 

i reputację na co najmniej 246 firm kryptowalutowych na wczesnym etapie rozwoju. Ten domek z kart 

rozpadł się, gdy wiosną 2022 roku wartość kryptowalut niespodziewanie spadła. Wartość tokenów FTT 

drastycznie spadła, pożyczkodawcy zażądali spłaty swoich pożyczek, a FTX podobno zaczął 

wykorzystywać środki klientów do spłaty pożyczkodawców. W rezultacie obie firmy ogłosiły upadłość 

11 listopada 2022 roku, co wpłynęło na ponad milion wierzycieli i inwestorów, potencjalnie tracąc 

dziesiątki miliardów dolarów. Ta przestroga podkreśla potrzebę jeszcze większej edukacji w zakresie 

podstawowych koncepcji kryptowalut i technologii blockchain. Co więcej, choć wielu inwestorów 

uważa, że aktywa kryptograficzne to zupełnie nowa i alternatywna forma inwestycji, nie można 

zapominać o rzeczywistości: podlegają one standardowym, najlepszym praktykom księgowym i 

inwestycyjnym i muszą być oceniane zgodnie z nimi. Katastrofa na giełdzie FTX/Alameda była 

połączeniem obecnej zmienności rynku kryptowalut, braku tradycyjnych mechanizmów kontroli 

finansowej, minimalnej przejrzystości i braku ładu korporacyjnego. Wraz ze wzrostem popularności 

technologii Web3, kryptowalut i blockchain, na przyszłych inwestorach spoczywa obowiązek 

edukowania się nie tylko na temat aktywów inwestycyjnych, ale także organizacji je oferujących. 

Podstawy bezpieczeństwa 

Struktury danych blockchaina są z natury bezpieczne ze względu na swoją konstrukcję. Model ten 

opiera się na konsensusie, kryptografii i decentralizacji, a bloki są połączone w taki sposób, że są 

praktycznie odporne na manipulację. Model konsensusu gwarantuje, że każda transakcja jest 

prawdziwa. Dodatkowo, rekordy przepustowości nie mogą zostać zmienione. Ochrona blockchaina 

wymaga, aby systemy i sieć przestrzegały najlepszych praktyk bezpieczeństwa. Naruszenia ze strony 

cyberprzestępców mogą pozwolić im na zniszczenie, modyfikację lub przeglądanie danych blockchaina, 

zwłaszcza jeśli zabezpieczenia systemu są tak słabe, że mają czas na złamanie szyfrowania. Istnieje kilka 

luk w zabezpieczeniach blockchainów: 

● Ataki routingowe. Jest to atak typu man-in-the-middle, w którym dane są przechwytywane i 

przekierowywane w drodze do dostawcy usług internetowych (ISP). 

● Ataki Sybil. Są to ataki, w których sieć docelowa jest zalewana fałszywymi tożsamościami, co 

powoduje awarię systemu. 

● Ataki phishingowe. W tych atakach użytkownicy są nakłaniani do otwarcia swoich portfeli cyfrowych 

za pomocą standardowych wiadomości e-mail phishingowych. 



● Ataki 51%. W tych atakach złośliwi górnicy mogą przejąć ponad 50% zasobów blockchaina i w 

konsekwencji przejąć kontrolę nad rejestrami. 

Portfele kryptowalut są chronione szyfrowaniem; utrata klucza szyfrującego lub hasła może 

spowodować utratę wszystkich danych. Można jednak odzyskać dane za pomocą klucza odzyskiwania 

lub frazy odzyskiwania, czyli listy słów (12, 18 lub 24), których można użyć do odzyskania portfela. 

Konsensus 

Protokół konsensusu jest podstawowym elementem sieci blockchain. Polega on na tym, że wszyscy 

uczestnicy sieci blockchain używają tych samych procedur, aby uzgodnić obecny stan rozproszonego 

rejestru. Protokół konsensusu ma kluczowe znaczenie dla budowania zaufania między uczestnikami, 

którzy się nie znają. Konsensus gwarantuje, że każdy blok dodany do blockchaina jest jedyną wersją 

prawdy. Istnieją różne sposoby osiągnięcia konsensusu: 

● Proof-of-Work. Działa poprzez rozwiązanie złożonej łamigłówki matematycznej. Rozwiązanie tej 

zagadki wymaga zasobów, a pierwszy węzeł, który ją rozwiąże, zostaje wyznaczony jako górnik 

kolejnego bloku. 

● Proof-of-Stake. Monety są inwestowane jako stawka. To jak obstawianie, że górnik odkryje blok, 

który jego zdaniem zostanie dodany do blockchaina. Następnie nagrody są przyznawane walidatorom 

na podstawie ich zakładów, co odpowiednio zwiększa ich stawki. Idea polega na tym, że walidatorzy są 

wybierani na podstawie zachęt ekonomicznych. 

● Proof-of-Burn. Monety są wysyłane w jedną stronę na adres. Ci, którzy „spalą” lub wykorzystają 

więcej monet, mają większą szansę na zostanie walidatorami. 

● Proof-of-Elapsed-Time. Ta metoda generuje losową wartość czasu, aby zdecydować, kto zdobędzie 

prawa do wydobycia. Górnicy czekają na losowo wybrany czas, a ten z najkrótszą wartością czasu 

wygrywa. 

To tylko kilka metod wykorzystywanych do osiągnięcia konsensusu. Istnieje kilka dodatkowych, a 

kolejne są stale rozwijane. Następnie omówimy bardziej szczegółowo inteligentne kontrakty, 

fundamentalny element blockchaina. 

Inteligentne kontrakty 

Inteligentny kontrakt to po prostu aplikacja przechowywana w blockchainie. Aplikacja ta jest 

uruchamiana po spełnieniu określonych warunków. Jednym z zastosowań inteligentnych kontraktów 

jest automatyzacja umów, dzięki czemu pośrednik, taki jak prawnik, nie jest potrzebny. Inteligentne 

kontrakty mogą być wykorzystywane do automatyzacji przepływów pracy. W tym przypadku kolejna 

czynność jest uruchamiana po spełnieniu poprzednich warunków. W Ethereum inteligentne kontrakty 

są zazwyczaj pisane w języku programowania o nazwie Solidity. Kod ten jest kompilowany tak, aby 

maszyna wirtualna Ethereum mogła go wykonać. Pomimo nazwy, inteligentne kontrakty nie są 

zazwyczaj umowami prawnymi. Zamiast tego zapewniają zautomatyzowany sposób wykonywania serii 

z góry określonych działań. Jak wiadomo, zakup domu to złożony proces, obejmujący inspektorów, 

prawników, agentów nieruchomości, liczne opłaty, pozwolenia i formalności. Inteligentne kontrakty 

można zaprojektować tak, aby zautomatyzowały wiele z tych kroków, eliminując lub ograniczając 

potrzebę koordynacji działań przez podmioty zewnętrzne. Dzięki temu znacznie zmniejsza się 

prawdopodobieństwo, że czynność lub proces zostaną pominięte lub wykonane nieprawidłowo.  

Jakie korzyści daje blockchain i jego użyteczność 



Przydatność blockchaina wykracza daleko poza kryptowaluty. Ponieważ blockchain jest rejestrem 

informacji, jest bezpieczny i nie można go modyfikować, może być używany do rozwiązywania wielu 

problemów w świecie rzeczywistym. Blockchain to rozwiązanie dla każdej aplikacji, która: 

1. Wymaga doskonałego bezpieczeństwa 

2. Utrzymuje rejestr transakcji lub danych 

3. Wymaga przejrzystości 

Ponieważ blockchainy są zdecentralizowane, nieuczciwym podmiotom trudno jest złamać 

zabezpieczenia lub przeciążyć sieć. System konsensusu zachęca uczciwe węzły i zniechęca nieuczciwe. 

To właśnie dzięki niemu system demokratyczny funkcjonuje bez centralnego organu. Niektóre z 

zastosowań blockchaina obejmują: 

● Usprawnienie zarządzania łańcuchem dostaw 

● Egzekwowanie praw autorskich i tantiem 

● Automatyzacja transakcji na rynku nieruchomości 

● Współdzielenie zasobów rządowych w ramach agencji 

● Crowdfunding 

● Programy lojalnościowe w sporcie 

● Obsługa transakcji klientów 

Kopanie 

Kopanie w blockchainach odnosi się do pracy (lub innych rodzajów dowodów), które węzły muszą 

wykonać, aby zdobyć nowe tokeny i uzyskać prawo do tworzenia nowych bloków w blockchainie. Jest 

to metoda wykorzystywana przez blockchain do weryfikacji integralności transakcji. W modelu 

konsensusu Proof-of-Work problemy matematyczne są ustawione na poziom trudności, w którym blok 

jest wydobywany co 10 minut. Inne modele konsensusu wykorzystują inne metody regulacji kopania. 

Pomimo nazwy, kopanie nie ma nic wspólnego z rzeczywistym kopaniem monet ani szukaniem złota. 

Zamiast tego, procesem steruje model konsensusu, taki jak rozwiązywanie złożonych problemów 

matematycznych. Zwycięzca zyskuje prawo do opublikowania nowego bloku; jego nagrodą jest opłata 

transakcyjna, a w przypadku bitcoina – nowo wybita moneta. Kopanie jest kluczową koncepcją 

blockchaina i występuje w każdej z odmian w takiej czy innej formie. Ponieważ Ethereum i bitcoin są 

open source, każdy może w dowolnym momencie stworzyć nową walutę, a nawet nową 

implementację blockchaina. Te zmienione wersje nazywane są forkami. 

Forki, altcoiny i sidechainy 

Ponieważ blockchain jest open source, jest otwarty na zmiany. Każdy może stworzyć nową, inną 

wersję, która wykonuje unikalne funkcje lub działa inaczej. Jeśli potrzebujesz innego modelu 

szyfrowania, tworzysz alternatywną wersję, znaną jako fork, i modyfikujesz swoją wersję. Tworzenie 

niestandardowych modyfikacji w rdzeniu oprogramowania jest znane jako forkowanie, którego nie 

należy mylić z forkowaniem blockchaina, co oznacza podział w rejestrze. Te terminy to dwa różne 

pojęcia, które używają tego samego słowa, dlatego należy uważnie zrozumieć ich różne konteksty. Oto 

niektóre z terminów i ich znaczenia: 



Altcoiny. To wersja forkowa z różnymi zasadami konsensusu. Przykładami są Litecoin i Dogecoin. 

Ethereum, mimo że zostało zbudowane od podstaw, jest również nazywane altcoinem. Solana to 

kolejny przykład konkurenta Ethereum. 

Sidechain. To blockchain powiązany z łańcuchem głównym. Przykładem jest US Dollar Tether (USDT), 

który jest powiązany z dolarem amerykańskim. Celem jest zapewnienie wglądu w wartość dolarów 

amerykańskich, którymi dysponują, jako kopii zapasowej dla swoich tokenów. 

Multichain. Multichain to ekosystem, który łączy kilka blockchainów, aby zapewnić lepsze wrażenia 

użytkownika i bardziej wydajny system. Multichainy umożliwiają przesyłanie danych między różnymi 

blockchainami. Kompozycyjność zapewnia środki do łączenia różnych komponentów systemu w celu 

spełnienia określonych wymagań, skutecznie eliminując bariery między blockchainami. Parachain. 

Parachain to blockchain z jedną warstwą, działający w sieciach multichain Polkadot i Kasama. 

Parachainy są bardzo elastyczne i mogą być implementowane na różne sposoby, z różnymi funkcjami. 

Ethereum to popularny blockchain, który zawiera funkcje nieobecne w Bitcoinie. Ethereum nie jest 

forkiem Bitcoina; został zaprojektowany i wdrożony od podstaw. 

Ewolucja Ethereum 

Bitcoin jest obecnie najpopularniejszą kryptowalutą, ale szybko staje w obliczu młodszego, otwartego 

i publicznego nowicjusza, znanego jako Ethereum. To programowalny blockchain zaprojektowany do 

obsługi inteligentnych kontraktów, DeFi (omówionego później) i innych funkcji. Vitalik Buterin 

zaintrygował się bitcoinem w 2011 roku, mając zaledwie 17 lat. W 2013 roku napisał i opublikował 

dokument wyjaśniający istotę Ethereum. Nowa platforma wykorzystuje ogólny język skryptowy i 

została zaprojektowana tak, aby obsługiwać więcej funkcji niż kryptowaluty. Ethereum zostało 

sfinansowane w ramach crowdfundingu w 2014 roku i zebrało ponad 18 milionów dolarów. Rezultatem 

był Frontier, nazwany pierwszą wersją, która zyskała popularność i rozpowszechniła się. Cyfrowe 

tokeny oparte na bitcoinie są znane jako kolorowe monety. Te rodzaje monet reprezentują aktywa 

spoza łańcucha bloków bitcoina. Mastercoin (obecnie OMNI) to poprzednik Ethereum oparty na 

bitcoinie. Projekt Ethereum przeniósł koncepcje Mastercoina na wyższy poziom. Każdy użytkownik, 

który chce wykonać jakąś funkcję w blockchainie Ethereum, musi uiścić opłatę zwaną opłatą za gaz. 

Gaz to ilość eteru (ETH), kryptowaluty Ethereum, która musi zostać wykorzystana do wykonania 

dowolnej czynności w sieci Ethereum. Dapp to zdecentralizowana aplikacja wykorzystująca Ethereum 

do wykonywania zadań. Aplikacje te są przechowywane i uruchamiane w blockchainie. Nie podlegają 

centralnej kontroli i mogą być wykorzystywane w aplikacjach takich jak gry, finanse, komunikatory (np. 

Twitter) i tak dalej. Narzędzia do tworzenia dappów dla blockchainów z wykorzystaniem Ethereum są 

zawarte w środowisku programistycznym Truffle Framework, które udostępnia szablony i generatory 

kodu. A co, jeśli chcesz uruchomić własną kryptowalutę? W takim przypadku należy przeprowadzić ICO 

(Initial Coin Offering).  

ICO Bitcoina 

ICO odnosi się do wprowadzenia na rynek nowej kryptowaluty, co jest podobne do IPO (pierwszej 

oferty publicznej), z tą różnicą, że dotyczy kryptowalut. Zasadniczo (jeśli jest legalne) jest to sposób na 

pozyskanie funduszy na stworzenie nowej kryptowaluty. Oto kroki ICO: 

1. Udokumentowanie działania systemu (za pomocą białej księgi). 

2. Stworzenie strony internetowej. 

3. Wyjaśnienie zalet i wad ICO. 



4. Prezentacja inwestorom. 

5. Wysłanie inwestorom monet z zamiarem zdobycia popularności i wartości. 

Platformy blockchain 

Według Liquid, „zamiast korzystać z wielu stron internetowych, na których użytkownicy muszą 

wprowadzać dane w celu uwierzytelnienia swojej tożsamości (i narażać się na kradzież tożsamości), 

platformy blockchain umożliwiają użytkownikom posiadanie własnego uwierzytelnienia i korzystanie z 

niego w dowolny sposób”. Dzięki temu użytkownicy mogą uniknąć ryzyka związanego z korzystaniem 

z różnych stron internetowych do uwierzytelniania. Fundacja Hyperledger wspiera rozwój technologii 

blockchain, udostępniając infrastrukturę i zasoby. Autorzy twierdzą: Blockchain rozwiązuje zasadniczy 

problem: wiele organizacji chce udostępniać dane w rozproszonej bazie danych, ale żaden użytkownik 

nie będzie ufał pojedynczemu właścicielowi. Technologie blockchain umożliwiają bezpośrednie 

transakcje w bezpieczny i transparentny sposób, budując zaufanie w systemach, które działają z 

wydajnością sieci peer-to-peer.  Aby ułatwić tworzenie aplikacji i rozwiązań, Hyperledger Fabric został 

zaprojektowany z myślą o oferowaniu usług takich jak konsensus w modelu plug-and-play, co ułatwia 

pracę ze względu na modułowość, skalowalność, wszechstronność i wysoką wydajność. Hyperledger 

Fabric można zoptymalizować pod kątem różnych zastosowań, takich jak usługi finansowe i 

ubezpieczenia. Blockchain ma potencjał, aby wpłynąć na wiele branż na wiele sposobów. 

Wpływ na branżę 

Ponieważ blockchain wdraża wirtualny rejestr o wielu możliwościach (jak widać w tym rozdziale), wiele 

branż znajduje zastosowania dla tej technologii. Należą do nich: 

● Usługi finansowe, takie jak banki, inwestycje i giełda 

● Opieka zdrowotna, która może wykorzystywać blockchain do obsługi danych pacjentów i innych 

danych medycznych 

● Rolnictwo, do dokumentowania wskaźników plonów, awarii i problemów 

● Łańcuchy dostaw, do eliminacji papierowej dokumentacji 

● Nieruchomości, do rejestrowania, śledzenia i przenoszenia tytułów własności gruntów 

W rzeczywistości każda branża, jaką sobie wyobrazisz, może wykorzystać tę technologię, aby poprawić 

swoje możliwości i usprawnić przepływ pracy. 

Projekty blockchain 

W trakcie realizacji jest wiele projektów opartych na technologii blockchain. Należą do nich: 

● Konsorcjum R3. Umożliwia cyfrową współpracę z wykorzystaniem platform DLT. Posiadają jeden z 

największych ekosystemów produkcyjnych DLT na świecie 

● T Zero. Nadmierne zatowarowanie rynku akcji. Kryptowaluta Overstock.com 

● Rozproszone systemy Blockstream. Ulepszanie ekosystemu bitcoina 

● Decentraland. Cyfrowy świat, który pozwala ludziom tworzyć, eksplorować i handlować 

● Sieci Lightning. Sieć zaprojektowana do transakcji bitcoinowych i blockchain 

 



Oczywiście istnieją setki, jeśli nie tysiące, projektów związanych z blockchainem i bitcoinem. Skoro już 

wiesz o blockchainie i kryptowalutach, omówmy, jak rządy i instytucje finansowe wykorzystują tę 

technologię. Jak rządy i instytucje finansowe reagują na blockchain? Blockchain i kryptowaluty 

poprawiają przejrzystość płatności, zwiększają zaufanie i bezpieczeństwo, zwiększają wydajność i 

obniżają koszty. Ponieważ sektor finansowy codziennie obraca bilionami dolarów, nawet drobne 

zmiany mogą spowodować ogromne zakłócenia. Sektory finansowe reagują na blockchain, 

wykorzystując tę technologię do usprawnienia swoich operacji, zwiększenia wydajności i 

produktywności pracowników. Ponadto koncentrują się na poprawie obsługi klienta, co czyni je 

bardziej konkurencyjnymi, a blockchain i kryptowaluty postrzegają jako sposób na osiągnięcie tego 

celu. Szybkość ich wdrożenia jest kluczowa, ponieważ ci, którzy zrobią to pierwsi, zyskują imponującą 

przewagę konkurencyjną. Rządy również dostrzegają zalety technologii blockchain i starają się 

wspierać takie obszary, jak egzekwowanie prawa, kontrola prania pieniędzy i działania 

antyterrorystyczne, a także wykorzystywać ją do prowadzenia ewidencji, dokumentacji i usprawniania 

operacji. Rząd USA rozważał nawet stworzenie kryptowaluty uzupełniającej dolara, a Salwador jako 

pierwszy przyjął bitcoina jako swoją walutę narodową. Jedną z zalet technologii blockchain, którą 

dostrzegają rządy, jest to, że jej przejrzyste rejestry zapewniają kompletny, niemożliwy do zmiany zapis 

transakcji. Co więcej, technologia blockchain wspiera anonimowość.  

Wykorzystanie technologii blockchain do zachowania anonimowości 

Z założenia blockchainy nie są anonimowe. Twój adres blockchain jest adresem publicznym i nie 

zawiera żadnych informacji, które mogłyby Cię zidentyfikować. Blockchainy to publiczne rejestry, a Ty 

i ktokolwiek inny może przeglądać historię transakcji kryptowalutą w każdym portfelu 

kryptowalutowym. Umożliwia to organom ścigania i rządom badanie i wykorzystywanie tych rejestrów 

w dochodzeniach karnych i terrorystycznych – teoretycznie, w dowolnym momencie. Istnieje jednak 

kilka sposobów na zachowanie anonimowości: 

● Mieszanie kryptowalut. Można to uznać za formę prania pieniędzy. Mixerzy biorą Twoją 

kryptowalutę i mieszają ją z kryptowalutami innych osób. Następnie zwracają Ci monety innej osoby. 

● CoinJoin. Ta usługa odbiera wiele płatności i łączy je, co utrudnia ich śledzenie. Nawet tak potężna i 

użyteczna technologia jak blockchain ma swoje ograniczenia. Przyjrzyjmy się im teraz. Ograniczenia i 

uwagi dotyczące technologii blockchain 

Możesz wyjść z tego rozdziału z przekonaniem, że blockchain to idealne rozwiązanie wielu problemów. 

Rzeczywiście ma wiele zalet, ale istnieją pewne ograniczenia, takie jak: 

● Jest to wciąż rozwijająca się technologia i ludzie zazwyczaj nie rozumieją jej wartości dla siebie i 

swoich organizacji. 

● Rekordy mogą być niezmienne (tj. są niezmienne). Może to jednak ograniczyć ich wartość, gdy 

konieczne są zmiany lub poprawki. 

● Ktoś może utracić dostęp do swojego klucza prywatnego, co oznacza, że dane są nieodwracalne. 

● Ponieważ blockchain przechowuje kopie dosłownie wszystkiego w każdym systemie w sieci, może 

wymagać ogromnych zasobów. 

● Uzyskanie konsensusu może być procesem czasochłonnym i wymagającym dużych zasobów. 

● Ponieważ danych w blockchainie nie można usunąć, technicznie rzecz biorąc, naruszają one 

standardy ogólnego rozporządzenia o ochronie danych (RODO), które wymagają, aby konsumenci 

mogli nakazać usunięcie swoich danych. 



● Możliwe jest śledzenie kluczy publicznych i adresów do konkretnej osoby, co zapewnia dostęp do 

historii transakcji użytkownika. 

● Ponieważ nie istnieje centralny organ, który egzekwowałby i weryfikował bezpieczeństwo, 

przestępcy mogą bezkarnie włamywać się do blockchainów. 

Przyszłość Blockchain 

Tempo rozwoju i wdrażania technologii blockchain dynamicznie rośnie. Firmy znajdują sposoby na jej 

wykorzystanie, aby usprawnić swoją działalność, zapewnić lepszą obsługę klienta oraz zwiększyć 

prywatność i bezpieczeństwo. Rezultatem dla tych organizacji będzie wzrost zysków i możliwość 

skuteczniejszej konkurencji na rynku. Możliwości blockchain są praktycznie nieograniczone. Połączenie 

blockchaina, Web 3.0 i metawersum obiecuje dać światu zdecentralizowany, pozbawiony zaufania 

internet, który jest w pełni przejrzysty, znacznie bezpieczniejszy i znacznie bardziej użyteczny niż 

obecny. Niestety, problem skalowalności blockchaina jest poważny i grozi spowolnieniem 

wykorzystania technologii. Obecnie Visa przetwarza 1700 transakcji na sekundę, podczas gdy 

blockchain indeksuje zaledwie 7. Ta różnica w szybkości wynika z faktu, że transakcje blockchain są 

kopiowane do każdego węzła w sieci, a następnie ponownie podczas kopania, co pochłania znaczne 

zasoby dyskowe, procesor i przepustowość. Praktyczne rozwiązania obejmują: 

● Lepsze mechanizmy konsensusu mogłyby pomóc rozwiązać ten problem poprzez mniejsze zużycie 

zasobów. 

● Sharding dzieli transakcje na fragmenty, które są następnie przetwarzane równolegle, umożliwiając 

pracę nad kilkoma transakcjami jednocześnie. 

● Zagnieżdżony blockchain mógłby wykorzystywać główny blockchain do ustawiania parametrów sieci 

blockchain. 

● Zk-STARK i zk-SNARK — technologie dowodu zerowej wiedzy — mogą poprawić wydajność, ponieważ 

są wysokowydajnymi systemami dowodowymi. 

● Model skierowanego grafu acyklicznego (DAG) może oznaczać, że górnicy nie będą musieli 

konkurować o nowe bloki do dodania do łańcucha — sieci DAG nie zawierają bloków transakcji. 

● Łańcuchy boczne tworzą wielorozgałęziony blockchain. Reguły są konfigurowalne, co pozwala na 

jednoczesną propagację kilku rozgałęzień. 

 

Inne kwestie do rozwiązania w kontekście blockchaina i kryptowalut obejmują kwestie prywatności, 

wydajności i bezpieczeństwa. Niemniej jednak ważne jest, aby zrozumieć, że blockchain to nowa 

technologia, która wciąż jest rozwijana i wdrażana. Podobnie jak w przypadku wszystkich nowych 

technologii, jej wydajność ulegnie poprawie, bezpieczeństwo wzrośnie, wydajność wzrośnie, a zużycie 

zasobów zmniejszy się. Technologia ta jest kluczowa i wkrótce będzie napędzać rządy i przemysł na 

całym świecie. 

Podsumowanie 

Jak pokazaliśmy w tym rozdziale, istnieje wspólny motyw dualizmu w analizie metawersum. Na 

przykład metawersum tworzy transformacyjne korzyści poprzez połączenie świata fizycznego i 

wirtualnego. Ponadto, gdy metawersum jest połączone z blockchainem, ułatwia tworzenie 

innowacyjnych modeli biznesowych. Blockchain umożliwi rejestrowanie i dystrybucję informacji 

cyfrowych, co przełoży się na wzrost efektywności i oszczędności, ostatecznie zwiększając możliwości 



w zakresie przekształcania sposobu, w jaki ludzie i firmy się jednoczą. Jednostki odniosą korzyści z 

większej kontroli i dostępu do użytkowania, sprzedaży i handlu swoimi aktywami w metawersum. 

Dlatego blockchain jest kluczowym elementem fundamentu metawersum. Ta nowa cyfrowa 

rzeczywistość metawersum będzie bazować na blockchainie, włączając i umożliwiając następujące 

elementy: 

● Pojawienie się 

● Autentyczność 

● Śledzenie 

● Konsensus 

● Kompozycyjność 

● Interoperacyjność 

● Własność 

● Kreatywność 

● Niezmienność 

● Decentralizacja 

● Zdecentralizowana tożsamość (DID) 

Blockchain tworzy techniczną podstawę dla wspólnych doświadczeń w metawersum i technologiach. 

Jak wkrótce zobaczymy, niewymienne tokeny (NFT), które zostaną szczegółowo przeanalizowane w 

następnym rozdziale, wykorzystują blockchain jako magazyn danych. 

 

 


